we mwolden. Wormer??*) Johan unde fine fone feolet 

otk mechtig wefen. de vormunden?’°) des hufes to 

fettende alle de wile dat orer jenich levet. To eneme (48) 

orkunde deffer dinc, hebke we deffen bref befeghelen laten 

mid ufer ſtad inghefegele, de is ghegheven na goddes 

bort dritteynhundert jar in beme neghenen unde vertegheften 

jare to Pafchen.. 

363) Juwelc — Jeder. 26%) bede— Bitte. 295) macht 
hebben == berechtigt fein. 206) fet == fegt. ?67) to fort 
merden — an der Anzahl fehlen. 28) ftede — Steile. 
369) untfan = empfangen, aufnehmen. 27°) dewite = for 
lange. 37!) betern = beffeen. 2?2) almefe — Almoſen. 
373) prevende — Präbende. 274) Wormer — ferner. 
375) vormunden = Abminiftrater. ” 

Gaterl. Archiv. Jahrg. 1844.) 9 
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Quod altare sti Johannis in’Ecclesia sancte 
Crucis Consules conferunt, 

Nos.. consules in honovere recognoscimus 
publice per presentes quod dominus Baldewinus 
presbiter et Johannes de Edingerode noster con- 
civis. fundatores dotando altare sancti Johannis 
evangeliste in ecclesia sancte crucis in honovere 

duarum curiarum septem mansorum in Ander- 
ten cum suis atlinentiis universis in aucmen- 
tationem divini cultus ampliorem. ob spem 
remedii et salulis animarum sui et parentum 
suorum, ac omnium christi fidelium viventium 

et defunctorum Jus patronatus seu conferendi 
perpetue dictum altare, cum vacaverit. clerico 
ad hoc Idoneo nobis et nostris succesloribus, 
qui pro tempore fuerint, auctoritatem plenarie 
tradiderunt. Nos igitur ipsorum devocioni ut 
participes efficiamur ferventisfime inclinati dic- 
tum altare cum suis pertinenciis clerico quem 
ipsi vel eorum alter qui alterum supervixerit. 
quam diu in vita fuerint apud nos, nostros 
succes[ores promovere voluerint, suis precibus 
conferre volumus et debemus. In quorum 
premislorum evidenstestimonium, sigillum nostre 

civitatis presentibus duximus apponendum. Da- 

tum anno domini M C6C XLVII in vigilia 
Nativitatis. 
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Altare per Warmodum parvum in Ecolesia XLII, 
sancte Crucis plantatam conferunt Consules. 

: Nos.. Consules in Honovere Recognoscimus 
et presentibus pnblice protestamur QuodYVarmo- 
dus parvus noster civis in remedium et salutem 

anime sue suurnmgue progenitorum ac omnium 
christifideliam divinum cultum aucmentans. quin- 

que-Mansis cum duabus curiis in minori litlinghe 
sitis et eorum pertinentiis per propria bona 
comparatis. altare de novo in Ecclesia sancte 
eracis in Honovere construendum. cum nostro 
consensu dotavit quorum proprietatem et domi- 
nium. a comitibus in Halremunt comparavit 
nobisgne libere dimisit in hunc modum, Quod' 
jus patronatus seu clericum ydoneum presen- 
tandi ad ipsum altare. ad nos et nostros suc- 
cesfures qui pro tempore fuerint in honovere 
consules perpetuo debeat pertinere. Verum- 
tamen ne pia voluntas dieti Warmodi-tedium (49) 
patiatur. Clerjco ad hoc valenti et yduneo pro 
quocumque Johannes et ghertrudis proles Rey- 
neri de Linden qnondam nostri Civis necnon 
Warmodus filius Henrici de Hildensen. etiam 
nostri eives vel quecungue harum personarum 
antiquior vixerit, preces suas ad nos purrexe- 
rint quum et quocienscunque vacare contigerit 
eonferre volumus et debemus. Datum anno 

domini M C&C LVI 
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Demolenwinkel horet to ſunte Bartolomei altare? ? ).. 
Nos.. Consules ia Honovere 'presenti litera 

nostre civitalis sigillo munita, recognoscimus 
publice protestantes. quod.. Conradus de Olden- 
berghe et filie sue. videlicet Ghesa senior et 
Ghesa filia Wubbeken illud spatium quod di- 
citar Molenwinkel ?’?) inter Lymbere?’®) et 
erdere?’°) situm quod etiam idem Conradus ad 
altare sancti Bartolomei per eundem dotatum 
ab illis de Nyenstad comparavit. quamdiu ali- 
quis eorum vel aliqua earum vixerit, cum omni 
jure et utilitate libere integraliter possidebunt, 
post obitum vero trium predictorum prefatum 
spatium ad altare sancti Bartolomei prescriptum 
cum omni jure et utilitate cedere debebit, ad 
conparandum oblatas vinum et scolarem qui 
sacerdoti cui de tali altari provisum fuerit, in 

misfarum celebrationibus asfistat. Datum anno 

domini MCCCXL secundo feria secunda pro- 
xima ante festum pentheoostes.. . 

376) Mofers dipl. Beluft. V. 304. Das Altare S. 
Bartholomaei befand fi in der St. Annencapelle der 
Kreuzkirche. 

37?) Molenwinkel ⸗ Mühlenwinkel. 278) Lymbere= 
eimmer. 27) Erdere = ein, jegt nicht mehr vorhandenes Dorf 
zwifchen Liminer u. Linden. &. Grupen Antigg. 93. Unten, 
NG CXIM., Seite 73. des Originals, ift aud von der 
„piscatura in erdere“ bie Rebe. 
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van der van Lukken 25°) hope... ö 
Nos frater Jordanus dictus abbas in Lucka 

et conventus ibidem ?®!) in hiis literis recogno- 
scimus et Notum esfe volumus universis. Quod 
de domo in caria nostra in Honovere edificanda 
voluntate et favore discretorum virornm.. Con- 
sulum ibidem ordinavimus et placitavimus in 
hunc modum cum eisdem. Quod in muro civi- 
tatis sue quem a fundo ipsius cum concavitate 
pro seces[u et comodo corporali muro inclusa 
et contra fosfatum foris et prope terram pro 
effluxu aperta ad modum altitudinis muri Civi- 
tatis prope valvam Sancti Egidii ad aquilonem 
et ad longitudinem. Sexaginta pedum edificabi- 
mus ipsam domum cum fenestris bene ferratis 

et pro nostro Comodo construamus perpetuo 

possidendam, Ita taimen quod prope murum 

XLV. 

Cives eorum viam suam habeant sicut prius et (50) 
quod in summitate ipsius muri super fenestras 
superiores et extra centum spacium meabile et 
foris acces[abile. relinguamus municione una 
lapidea que borstwere?**?) dicitar, ad longitu- 
dinem domus pro defencione Civitatis faciamus 
et quot ipsa domus pro eadem defencione ape- 
riatur cum hoc visum fuerit aportere, concesle- 

280) Euffen — koccum. 
281) Der Bevers des Magiftrats von 1320 und ein 

zweiter Revers bes Kloſters von 1337 find abgebrudt bei 
Grupen Antigg. 299 ffl. Wergt. Dofers diplom. Beluft. V, 280. 

382) borstwere — Brufhoehr. 
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runt etiam nobis, quod si eadem domus aliquando 
destructa quocumgte modo fuerit eam poslimus 
reedihicare sicut nunc edificabitur et sicut prins 
posfederamus poslidere. Nullum etiam pro- 
pugnaculum aut turrim vel vigilum sesfiones 
infra latitudinem Curie nöstre et prope murum 
ponent sive supra, nisi quod deus avertat ho- 
stium tempore gverre?®?) inpalsus illa vice 
aliud exigeret faciendum, et ut hec premisfa. 
rata futuris temporibus et perpetuo maneant, 
presentes literas sigillo nostro roboratas dedi- 
mus dictis Consulibus intestimonium super eo. 

actum et Datum anno domini M CCC XX pridie 
Kalendas fabruarii, 

de domo augustinensi ?®*) 
Universis christi fidelibus, ad quoram no- 

ticiam presentes litere pervenerint. Nos. frater 
henricus prior provincialis fratrum heremita- 
rum ordinis sancti augustini provineie thuringie 
et saxonie, prior quoque conventus de Hervor- 

dia, prior et conventus Osnabrugensis, prior 

conventusque Lippensis Necnon prior et con- 
ventus helmstedensis cupimus esſe notum dilu- 
cide protestantes in eisdem, Quod fratres nostri 

ordinis vel aliquis ex parte ipsorum infra spa- 

283) grerra — Krieg. 
284) —X& bei Srupen Antigg. 292 fl. ©. Mofers 

diplom. Beluft. V, 285. 
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<cium annorum sexaginta a data presencium in- 
choandorum ac continzandum infra opidum 

Honovere, vel extra ad distanciam dimidii mi- 

liaris ab eodem opido castrum aliquas, seu do- 
mum vel mansionem construere vel habere 
propriam debeamus seu habere debeant ullo 
modo, Nisi fuerit de consensu ac gracia.. Con- 
sulum opidi Honovere ante dicti. Insuper re- 
cognoscimus literis in eisdem, quod prior et 
conventus hervordensis eisdem.. Consulibus de 
domo seu mansione quam ex gracia eorundem 
consulum confratres ipsorum cum eos ibidem 
esſe contigerit inhabjitant que quondam relicte 

Ludolfi de dornede fuerat fertunem ?7?) (6 
bremensis argenti singulis annis in festo Micha- 
helis quamdiu eandem domum sen mansionem 
ex gracia predicta habuerint ratione collecte 
que schat?’°) dicitur ministrabunt. Quando 
vero predicti.. Consules prelibato priori et con- 
ventu hervordensi triginta marcas bremensis 
argenli ministrare decreverint, Quas prior idem 
et conventus hervordensis cum a supradictis.. 
Consulibus regaisiti faeriat, sub pondere et 
valere honoverense et ibidem coram campsori- 
bus absque contradictione aliquali et ipsie.. Con- 
sulibus prelactam domum seu mansionem libe- 
ram resignabunt: et solutam. Extuno idem prior 

285) ferto — 'ber vierte Theil einer Mark. ?®5) schat 
= ehe. S. Mofer dipfom. Beluft. V, 297. 
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et conventus a persolutione supradicti fertonis 
liberi permanebunt et soluti. Que omnia et 

singula prelibatis consulibus ac universitati 
opidi honovere predicti firmiter et rationabiliter 
nos obligamus literas per presentes impetitione 
vel actione qualibet spirituali vel seculari pos- 
tergata. In cujus rei testimonium presentem 
literam sigillorum nostrorum munimine duzimus 

roborandam Datum anno domini MCCOXXXU 
In nostro provinciali capitulo in festo penthe- 
costes in osenbrughe celebrato.. 

XLVII Testamentum domini.Stokvisch 
Nos.. Consules in Honovere recognoscimus 

et presentibus publice protestamur quod omnium 
nostrum maturo consilio prehabito et pleno 
consensu, Receptis XXti talentis honoverensium 
denariorum a discretis viris domino Conrado 
de yltene presbitero et Johanne de attentis exe- 
cutoribus testamenti quondam domini Johannis 
dicti Stokvisch Justo venditionis tytulo vendi- 
dimus pro eisdem Redditus XXIIII solidorum 
dictorum denariorum quorum XII solidos pro- 
visoribus structure ecclesie sancti Egidii intra 
civitatem nostram quicunque pro tempore fue- 
rint ad comparandum vinum et oblatas pro 
laude dei in eadem eccolesia et sex solidos ad 
restaurandum partes ruinosas ejusdem ecclesie. 
Item sex solidos domino plebano ibidem et suis 
cappellanis ac altaristis inter se equaliter divi- 
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dendos. pro anniversario, anime prefati domini 
Johannis de censu et redditibus nobis ex curia 
sutorum provenientibus. in festo beati Johannis 
Baptiste annis singulis dabimus expedite hujus- 
modi ante nos et nostri succeslores habemus 62 
optionem, videlicet quod prefatas redditus pro 
dictis XXti talentis quolibet anno in festo nati- 
vitatis christi reemere poterimus et extuno ipsı 
provisores ecclesie sancti Egidii cum domino 
plebano predicti cum nostro beneplacito et con- 
silio pro eisdem XXti talentis tot Redditus ut 
prefertur perpetuos ubi eis expedire videbitur, 
comparabunt, non secus nisi ut predicitur ob 
salutem. anime sepedicti domini Johannis per- 
petuis temporibus convertendos in quorum 

testimonium eto. Datum Anno domini MCOCLIF 
in octava beati Johannis Baptiste.. 

Litera de organis?®') 
Nos.. Consules in Honovere Recognoseimus 

presenti litera nostro sigillo roborata. Quod 
constitutus coram nobis Johannes dictus Loder 
locavit domum seu hereditatem suam in majore 
wlueshorne?®®) sitam, Johanni de Bekedorpe 
et uxori sue ac ipsorum heredibus ad heredi- 
tarium censum unius lalenti monete nostre sci- 
licet dimidium talentum Michahelis, et dimidium 

287) Abgebr. bei Grupen Antigq. 286. 
388) major wiueshorne — große Wolfeshorn. 

XLVIN 
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talentum in Pascha singulis annis predicto Jo- 
hanni quamdiu’ vixerit, et post mortem ejus 
filie sue greten quam de muliere quadam no- 
mine alhedis genuit, expedite persolvendis, post 
vero obitum amborum Johannis atque Greten 
prefatus census scriptori Civitatis nostre qui- 

cunque fuerit quovis anno ministretur, Qui 
collectam civitati de ipso talento dabit cum 
collecta erit danda sicut alter civis et velud 
sibi commisfunı est residuum ad necesfaria or- 
ganorum sancti Georgii anno guovis Datum 

anno dni M CCC XXVIH 

XLIX Liitera Johannis de wede, ad vinum et 
oblatas 

Nos.. Consules in Honovere recognoscimus 
in presenti nostro sigillo munita. Quod Johan- 
nes vamme wede noster conburgensis ob salutem 
anime sue comparavit Ecclesie beati Georgii in 
honovere bona infra scripta, silicet duas casas 
in Dornede pratam dictum knesewinkel et sex 
spacia Nyendele Item unum dimidium jugera 
in campis ville predicte sita ita quod ipse Jo- 
hannes predictus dieta bona cum omni jure et 
utilitate quamdiu vixerit nomine ecclesie libere 
posfidebit. Ipso vero defuncto dieta bona Ec- 
clesie erunt dicte ecclesie provisores ejusdem 
libera et soluta Ita tamen quod dicti provi- 

(53) sores anniversarium ipsius Johannis annuatim 
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perpetue peragi faciant cum quatuor solidis 
honoverensium denariorum de bonis ipsis ob- 
venientibus. de religuo vero vinum et oblate 
in ipsa ecclesia comparabuntur ‚et luminaria in 

eadem Datum anno domini M cec XL in 
vigilia beatorum petri et pauli.. 

pro memoria Johannis de Wede 

Nos,. Consules in Honovere recognoscimus 
et presentibus publice protestamur. Quod con- 
stitati coram nobis. Discreti viri provisores 
seu uldermanni structure ecclesie sancti Georgii 
nostre civitatis com nosiro beneplacilo et con- 
sensu pro certa pecnunie summa Recepta a dis- 
cretis viris executoribus testamenti quondam 
Johannis de wede vendiderunt redditus perpe- 
tuos quatuor solidorum honoverensium denario- 
rum in spaciis infra scriptis per eundem Jo- 
hannem bone memorie in vita sua ad usum 
structure dicte Ecclesie comparatis, videlicet 
in duabus casis Dornde?®°) prato dicio knese- 

winkel et sex spaciis in Nyendele Item in uno 
et dimidio jugeribus sitis in campo ville an- 
derten, ita videlicet quod ipsi provisores qui- 
cungue pro tempore fuerint hujusmodi quatuor 
solidos annuatim exponere debebunt. super 
erastinum beati Martini Episcopi, ita quod duo 

289) Dornde = Döhren. 
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solidi equali porcione dividantur inter Pleba- 
num Ecclesie sancti geurgii predicte et suos 
Cappellanos cum reliquis vero duobns solidis 
conparabitur prebenda ad altare in sepe dicta 
Ecclesia portatilis pro anniversario anime dicti 
Johannis de wide perpetue peragendv. In quo- 
rum perpetuum testimonium sigillum civitatis 

nostre est appensum. Datum anno domini M C* 
quinquagesimo quarto in die urbani beati Mar- 
tiris et. Confesforis. 

Litera de custodia sancti Georii ?°°) 

Nos.. Consules in Honovere Recognoscimus 
et presentibus publice protestamur. Quod con- 
stitutus in nostra presencia discretus vir. Do- 
minus Johannes dictus de Hovederde Presbiter 
custos ecclesie parochialis sancti Georgii videns 
domum quam inhabitat sitam anextra ?°') 
Cimiterium beati georgii ad custodiam ejusdem 
Ecclesie deputatam et pertinentem. vetustate 
demollitam et casuram pio ductus affectu libe- 
raliter aslingnavit et dedit viginti et quatuor 
talenta honvverensium denariorum ad reforma- 
cionem et struciuram ejusdem domus infra pro- 
ximum annum, construende et omni poslibilitate 
consumande. Nos igitur volentes dieto domino 

390) Abgedrudt bei Grupen Antigg. 332. 
391) Grupen liefet, wohl mit Redt „juxta“; in ber 

Handſchrift ſteht anextr.z doch find Spuren einer Gorrectur 
im Pergamente vorhanden, fo daß ante urſprünglich da ges 
fanden zu haben ſcheint. Zu braniich da a 
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Johanni pre hujusmodi donationis merito re- 
conpensam refundere aliqualem quia commisfio 
dicte Custodie ad nos spectare dinoseitur omnium 
nostrum consilio et pleno Consensu. indulsimus 

eidem ex gracia speciali, videlicet quod in po- 
sterum Nos aut nostri succesfores si alteri per- 
sone ipsam Custodiam decreverimus committen- 
dam aut ipse dominus Johannes de suo bene- 
placito officio ipsius Custodie renunciaret. Ex- 
tunc is. cui de hujusmodi Custodia committendo 
providerimus de predieta domo prout expres- 
fuam est, reformanda et construenda annuatim 

erogare expedite sepedicto domino Johanni 
Redditus viginti et quatuor solidorum dietorum 
denariorum in festo Pasche et totidem in festo 
beati Michahelis temporibus sue vite, quo in 
domino defuncto dicta domus cum structura et 
mansione totali ad custodiam ipsius ecclesie 
sancti georgii, sine alicnjus census ministracione 
libera permanebit in quorum umnium evidens 
testimonium presentem litteram sigillo Civitatis 
nostre fecimus communiri. Datum anno domini